Publicado no D.O.C. São Paulo, 20, Ano 60, Sexta-Feira.
30 de Janeiro de 2015
FERNANDO HADDAD
Pág. 01
GABINETE DO PREFEITO

FERNANDO HADDAD
DECRETOS

DECRETO Nº 55.874, DE 29 DE JANEIRO DE

2015

Institui o Programa TransCidadania, destinado

à promoção da cidadania de travestis

e transexuais em situação de vulnerabilidade

social; altera disposições dos Decretos

nº 44.484, de 10 de março de 2004, e nº

40.232, de 2 de janeiro de 2001.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica instituído o Programa TransCidadania, destinado

a promover os direitos humanos, o acesso à cidadania

e a qualificação e humanização do atendimento prestado a

travestis e transexuais em situação de vulnerabilidade social.

Art. 2º São diretrizes do Programa TransCidadania:

I - oferta de condições de autonomia financeira e de enfrentamento

à pobreza, por meio de programas redistributivos,

de elevação de escolaridade, qualificação profissional e intermediação

de mão de obra;

II - desenvolvimento de ações de enfrentamento ao preconceito

e à discriminação contra travestis e transexuais e de

respeito à expressão de sua identidade de gênero e ao uso do

nome social, nos termos do Decreto nº 51.180, de 14 de janeiro

de 2010;

III - capacitação e sensibilização permanentes dos servidores

públicos municipais para a oferta de atendimento qualificado

e humanizado a pessoas travestis e transexuais, observados

os princípios da dignidade da pessoa humana, da igualdade e

da não revitimização;

IV - formação cidadã em direitos humanos para o exercício

da cidadania, participação popular e controle social.

Art. 3º Compete à Secretaria Municipal de Direitos Humanos

e Cidadania:

I - acompanhar e avaliar, em articulação com as demais

Secretarias Municipais, a implementação do Programa;

II - encaminhar e auxiliar os beneficiários do Programa na

adesão a outros programas e ações públicos e na obtenção de

outros benefícios a que possam fazer jus;

III - referenciar equipamentos municipais, em especial das

redes de saúde, assistência social e de apoio à mulher, para

atendimento e acolhimento de pessoas travestis e transexuais;

IV - prestar apoio técnico e financeiro à execução das atividades

previstas no Programa.

Parágrafo único. O referenciamento previsto no inciso III

do “caput” deste artigo não impede nem exclui o atendimento

de pessoas travestis e transexuais nos demais equipamentos

públicos.

Art. 4º A rede municipal de saúde deverá ofertar, nos

equipamentos municipais a serem referenciados, a terapia hormonal,

no âmbito do Processo Transexualizador e pelo Sistema

Único de Saúde (SUS), conforme Portaria nº 2.803, de 19 de

novembro de 2013, do Ministério da Saúde.

Art. 5º Os artigos 2º e 17 do Decreto nº 44.484, de 10 de

março de 2004, passam a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 2º .............................................................

Parágrafo único. A Secretaria Municipal de Direitos

Humanos e Cidadania poderá celebrar convênios, parcerias

ou termos de cooperação específicos para o

desenvolvimento de atividades pelos beneficiários provenientes

do Programa TransCidadania, respeitadas as

normas e diretrizes do POT. ” (NR)

“Art. 17. ......................................................................

VII - Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania.”

(NR)

Art. 6º O artigo 8º do Decreto nº 40.232, de 2 de janeiro

de 2001, passa a vigorar acrescido do § 3º, com a seguinte

redação:

“Art. 8º .............................................................

§ 3º Na realização de censos de caráter qualitativo,

deverão constar as classificações quanto à orientação

sexual e à identidade de gênero, destinadas a subsidiar

a elaboração de políticas públicas voltadas aos respectivos

segmentos de lésbicas, gays, bissexuais, travestis e

transexuais.” (NR)

Art. 7º Todas as unidades da Administração Municipal

Direta e Indireta que prestam atendimento ao público deverão

afixar, em local visível, placa contendo a seguinte mensagem:

“De acordo com o Decreto nº 51.180, de 14 de janeiro

de 2010, os órgãos e entidades da Administração Municipal

Direta e Indireta devem respeitar e usar o nome

social das pessoas travestis e transexuais.”

Art. 8º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de

janeiro de 2015, 462º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO

ROGÉRIO SOTTILI, Secretário Municipal de Direitos Humanos

e Cidadania

ARTUR HENRIQUE DA SILVA SANTOS, Secretário Municipal

do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal

Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 29 de

janeiro de 2015.

Pág. 03
DESENVOLVIMENTO,TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA N° 012/2015 – SDTE/GAB

A CHEFE DE GABINETE, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento,

Trabalho e Empreendedorismo, no uso de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 54.873, de 25 de

fevereiro de 2014, que estabelecem as atividades e os procedimentos

a serem observados pelos gestores e pelos fiscais firmados

pelos órgãos da administração municipal direta, autarquias

e fundações de direito público.

CONSIDERANDO a Portaria n° 043/2013 – SDTE/GAB que

dispõe sobre a instituição da função de Gestor de Contratos,

bem como fixa a atribuição para os Fiscais de Contratos.

CONSIDERANDO o Termo de Cooperação celebrado entre

a Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo

e a Subprefeitura de Parelheiros, vinculada ao

Processo Administrativo n° 2010-0.341.627-2.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor Francisco Laurindo de Oliveira

– RF: 723.669.7 como gestor titular e a servidora Maria de

Fátima Pereira Costa – RF: 815.839.8 como gestora substituta.

Art. 2° - Designar as servidoras Marcia Harumi S. Kawasaki

– RF: 805.421.7 e Marina Bavaresco RF: 788.748.5 como fiscais

e o servidor Guilherme Euripedes Silva Ferreira – RF: 793.277.4,

como fiscal substituto.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.
PORTARIA N° 013/2015 – SDTE/GAB

A CHEFE DE GABINETE, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento,

Trabalho e Empreendedorismo, no uso de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 54.873, de 25 de

fevereiro de 2014, que estabelecem as atividades e os procedimentos

a serem observados pelos gestores e pelos fiscais firmados

pelos órgãos da administração municipal direta, autarquias

e fundações de direito público.
CONSIDERANDO a Portaria n° 043/2013 – SDTE/GAB que

dispõe sobre a instituição da função de Gestor de Contratos,

bem como fixa a atribuição para os Fiscais de Contratos.

CONSIDERANDO o Termo de Cooperação celebrado entre a

Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo

e o Sindicato das Empresas de Serviços Contábeis e

das Empresas de Assessoramento, Perícias, Informações e Pesquisas

no Estado de São Paulo - SESCON, vinculada ao Processo

Administrativo n° 2009-0.121.047-8.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor Rodrigo de Moraes Galante

– RF: 809.698.8 como gestor titular e a servidora Alessandra

Serapomba Almeida Bryan – RF: 819.181.6 como gestora

substituta.

Art. 2° - Designar o servidor Carlos Alberto Sartori– RF:

781.034.2, como fiscal.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.
PORTARIA N° 014/2015 – SDTE/GAB

A CHEFE DE GABINETE, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento,

Trabalho e Empreendedorismo, no uso de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 54.873, de 25 de

fevereiro de 2014, que estabelecem as atividades e os procedimentos

a serem observados pelos gestores e pelos fiscais firmados

pelos órgãos da administração municipal direta, autarquias

e fundações de direito público.

CONSIDERANDO a Portaria n° 043/2013 – SDTE/GAB que

dispõe sobre a instituição da função de Gestor de Contratos,

bem como fixa a atribuição para os Fiscais de Contratos.

CONSIDERANDO o convênio com a ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE

PROJETO CASA DO PÃO, vinculada ao Processo Administrativo

n° 2014-0.250.233-4.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor Rodrigo de Moraes Galante

– RF: 809.698.8 como gestor titular o servidor Carlos Alberto

Sartori – RF: 781.034.2 como gestor substituto.

Art. 2° - Designar os servidores Renata Ludwig Pereira –

RF: 790.338.3 e Alessandra Serapomba Almeida Brayan – RF:

819.181.6 como fiscais.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.
EXTRATO DO SEXTO ADITAMENTO AO TERMO

DE COOPERAÇÃO.

2009-0.028.734-5

Partícipes: Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho

e Empreendedorismo – SDTE e a Secretaria Municipal de

Esportes, Lazer e Recreação – SEME

Objeto: Prorrogação de vigência.

Valor estimado: R$ 316,094,40 (trezentos e dezesseis mil,

noventa e quatro reais e quarenta centavos)

Dotação: 30.10.11.333.3019.8088.33.90.48.00.00

Vigência: 12 (doze) meses a partir de 31/12/2014.

Data da assinatura: 30/12/2014.

Signatários: Artur Henrique da Silva Santos, pela SDTE e

Celso Jatene, pela SEME.
SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIMPROC

DESPACHOS: LISTA 2015-2-019

SUPERVISAO GERAL DE ABASTECIMENTO

ENDERECO: .

PROCESSOS DA UNIDADE SDTE/ABAST/FEIRA/SUP

2013-0.122.736-2 JOSE INACIO DA SILVA

INDEFERIDO

NAO AUTORIZADA A SOLICITACAO INICIAL POR DECISAO

DA FISCALIZACAO ETENDO EM VISTA O TEMPO DECORRIDO.

2014-0.279.139-5 CLEONIO VEIGA SOARES

DEFERIDO

AUTORIZADO O AUMENTO DE METRAGEM DE 02X02 PARA

04X02, NA FEIRA LIVRE 3098-8-PE, NA MATRICULA 042.810-

01-9, GRUPO DE COMERCIO 01-00

2014-0.302.311-1 MARIA CICERA FERREIRA DOS SANTOS

INDEFERIDO

NAO AUTORIZADA A SOLICITACAO INICIAL TENDO EM

VISTA A FEIRANTE NAO TER SIDO LOCALIZADA NA FEIRA, ORIGINANDO

A SOLICITACAO DO CORTE.

2014-0.354.186-4 TOMIKO KAWANISHI KANAI

DEFERIDO

AUTORIZADA A INCLUSAO DO PREPOSTO FRANCIEUDO

ALEXANDRE SARAIVA, NA MATRICULA 003.249-02-6, NOS

TERMOS DO ART. 24, INCISO VI, DO DECRETO 48.172/07, SATISFEITAS

AS DEMAIS EXIGENCIAS LEGAIS.

2014-0.356.582-8 MANOEL JOAO DA SILVA

DEFERIDO

AUTORIZADA A ALTERACAO DO GRUPO DE COMERCIO DE

19-00 PARA 21-02, NA(S) FEIRA(S) LIVRE(S) 1161-4-CS,5096-2-

CS E 7132-3-CS, COM A METRAGEM 02X02, NA MATRICULA

020.629-01-0

2015-0.004.551-5 KI GARAPA COMERCIO DE CALDO

DE CANA LTDA

DEFERIDO

AUTORIZADA A INCLUSAO DA FEIRA LIVRE 4013-4-LA, METRAGEM

05X04, GRUPO DE COMERCIO 14-01, NA MATRICULA

048.950-01-7.

2015-0.010.991-2 GENY FERREIRA SIMOES

DEFERIDO

AUTORIZADA A ALTERACAO DO GRUPO DE COMERCIO DE

18-00 PARA 21-02, NA(S) FEIRA(S) LIVRE(S) 1150-9-PE, 3075-

9-PE, 4070-3-PE, 6042-9-PE E 7037-8-PE, COM A METRAGEM

02X02, NA MATRICULA 202.158-01-2

2015-0.011.465-7 R E MODAS COM.DE ARTIGOS DE

VESTUARIO LTDA

DEFERIDO

AUTORIZADA A BAIXA TOTAL DA MATRICULA 000.850-03-

9, A PARTIR DE 15.01.2015, COM FUNDAMENTO NO ART. 25,

INCISO II, DO DECRETO 48.172/07, RESSALVADA A COBRANCA

DE EVENTUAIS DEBITOS EXISTENTES.

2015-0.013.276-0 WALDETE DE ARAUJO LEITE SPONQUIADO

DEFERIDO

AUTORIZADA A BAIXA NA(S) FEIRA(S) LIVRE(S) 1258-0-JA,

NA MATRICULA 033.100-01-2, COM FUNDAMENTO NO ART.

25, INCISO II, DO DECRETO 48.172/07, RESSALVADA A COBRANCA

DE EVENTUAIS DEBITOS EXISTENTES

2015-0.013.417-8 ADRIANO SPONQUIADO NETO

DEFERIDO

AUTORIZADA A BAIXA NA(S) FEIRA(S) LIVRE(S) 1258-0-JA E

4390-7-PE, NA MATRICULA 016.392-01-9, COM FUNDAMENTO

NO ART. 25, INCISO II, DO DECRETO 48.172/07, RESSALVADA A

COBRANCA DE EVENTUAIS DEBITOS EXISTENTES

2015-0.014.082-8 VITALINA ANTONIA DA CONCEICAO

DE SOUSA

DEFERIDO

AUTORIZADA A BAIXA TOTAL DA MATRICULA 023.698-01-

2, A PARTIR DE 20.01.2015, COM FUNDAMENTO NO ART. 25,

INCISO II, DO DECRETO 48.172/07, RESSALVADA A COBRANCADE EVENTUAIS DEBITOS EXISTENTES.

Pág. 87
[image: image1.png]LSRG BTS00 LD SR
ok a1 A Piaal pok OBER £ Bhc0

RO o 0, 52 e sum
RSO RPAGAR PROCESSA00S € WAD PROCESSA00S TUIDOS RESTOS PRI PROCESSHD0S
PoOERORGAD b | et | P | Covain s T mrre— R o | o | s

E=———r S| e ) T e Y T R pe e e
Commathrl reston) Rppesien oy | oeme| oo | asow| vmmmen| s
e e N—— Temon camen | Cwmmn| Cemmn| nse

S i Covera es| oo Tman| e  sscous| | suscese|  swssrs o
[ —— sema|  rsmssssr e mmsos| smscen| somemu| wseoen|  awms
1 Stz et P Osamen s Gt | emssess s | emnr| ownme| osemon| swms|  namem
1 S ot ) p— s ssmmmer|  ssemen| nmms| el wmees| s
[T ——— cser

- Gromm|  memn| e sorears|  sosasas| e ms| ssoweu|  rmsas
1 St et s« Dsr i | P ssomsm| owauen| tomenon| ssasmss| wmen
1S it S o e e s
[ — e sl | ssan| wssman|  wssman|  emomsn]
ey — | esrma o) momsma | mssos| | wmenn|  sesos
21 S Mo e e sumst oo L Coines | mien| ssemn|  swmae|  wmm
5 St Mo e S e e S e e [ ety
25 St Mo e Cos wmasr| s e mnen| e semas| o
3 Eren Ganedc e o] s miaes|  wmsssan | menns| wmorisr| s
P ———— P tmsos|  zacs| “esam | o) vy P
1 S Mt R o P er] e ey

o ———— e saersis|  wesmnss ]

[P ——— st o) P ssomen| s
[SE e ——— et | nswsm s -
b ——— maen Py s e smna s

St Swomnss sasan prea)

P — s o s s
St st rem P rsas| | ameamse 5 a v
St G et | sense - e e o0
5 St ST iy prosseon Iptiery o) st

Pág. 100

COORDENAÇÃO DAS

SUBPREFEITURAS

GABINETE DO SECRETÁRIO

2010-0.331.365-1-PREGÃO Nº 53/SMSP/COGEL/

2010

Contrato nº 02/SMSP/COGEL/2011

I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial a manifestação da unidade, responsável pela fiscalização

do contrato – Pátio do Pari - SDTE/ABAST, e anuência da

contratada, bem como posicionamento de COGEL, às fls. retro e

pelas atribuições a mim conferidas por Lei, AUTORIZO, com fundamento

na Lei Federal nº 8.666/93, Lei Municipal nº 13.278/02

e decreto municipal 44.279/03, a prorrogação pelo período de

04 (quatro) meses, a contar de 31/01/2015 do Contrato nº 02/

SMSP/COGEL/2011, celebrado com a empresa, Atento São Paulo

Serviços de Segurança Patrimonial, inscrita no CNPJ sob o n°

06.069.276/0001-02, que tem por objeto a prestação de serviços

de Vigilância/Segurança patrimonial desarmada no Pátio do

Pari, no valor global estimado de R$ 3.700.00,00 (três milhões e

setecentos mil reais), onerando a dotação orçamentária n º 12.1

0.15.122.3019.2.337.3.3.90.39.00.00.
1